
 

 

 ČTVRTEK 10. ŘÍJNA 2013 

BIG HALL 

14.00  SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

14.15 – 15.00 CHARVÁTOVA PŘEDNÁŠKA                    
předsedající: I. Lazúrová, J. Marek  

 
  Adenomy hypofýzy – konservativní léčba 

J. Čáp /Hradec Králové/ 
 

15.00 – 16.30 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA I. 
předsedající: V. Zamrazil, M. Dvořáková 

 
15.00 – 15.15 Stav zásobení jodem v České republice 
  V. Zamrazil /Praha/ 
 

15.15 – 15.30 Autoimunitní polyglandulární syndromy 

  I. Šterzl /Praha/ 
 
15.30 – 15.45 Deficit vitaminu D a onemocnění štítné žlázy-současné názory 
  K. Vondra, M. Salátová, H. Kvasničková, V. Zamrazil /Praha/ 

15.45 – 16.00 Endokrinní oftalmopatie u dětí 
  M. Dvořáková, Z. Novák /Praha/ 

 
16.00 – 16.15 Změny průtoků v cévách orbity při terapii endokrinní orbitopatie pulzy 

metylprednisolonu 

  Z. Novák, H. Kvasničková /Praha/ 
 
16.15 – 16.30 Molekulární patogeneze vrozených tyreopatií: stále ještě "terra incognita" 
  E. Al Taji, O. Hníková /Praha/ 

 
16.30 – 17.00 přestávka 
 

17.00 – 18.30 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA II. 
  předsedající: B. Bendlová, J. Podoba 
 
17.00 – 17.15 Autoimunitná tyreoiditída a papilárny karcinóm štítnej žľazy 
  J. Podoba, M. Grigerová, M. Podobová /Bratislava/ 

17.15 – 17.30 Expresia podtypov retinoidnych a rexinoidnych jadrovych receptorov a ich 
koregulátorov v karcinómoch štítnej žĺazy 

  J. Brtko, D. Macejová, L. Bialešová, Š. Galbavý, J. Podoba /Bratislava/ 
 
17.30 – 17.45 Genetika papilárního karcinomu štítné žlázy 

PODROBNÝ PROGRAM PROGRAM 



B. Bendlová, V. Sýkorová, T. Hálková, E. Václavíková, J. Včelák, P. Vlček, D. Kodetová, 
J. Betka /Praha/, A. Ryška /Hradec Králové/, J. Dušková, Z. Novák, Š. Dvořáková 
/Praha/ 

 
17.45 – 18.00 Léčba karcinomu štítné žlázy - pohled chirurga  

J. Dvořák /Praha/ 
 

18.00 – 18.15 Diagnostika recidiv a metastáz diferencovaných karcinomů štítné žlázy 
neakumulujících 131I pomocí 18F-FDG PET/CT za stimulace TSH 
P. Koranda, H. Polzerová, M. Halenka, M. Mocňáková, L. Henzlová, Z. Fryšák, I. 
Metelková /Olomouc/ 

 
18.15 -  18.25 Nervus laryngeus recurrens – problém stále živý 
  B. Dudešek, J. Gatěk, J. Duben /Zlín/ 
 
18.25 – 18.30 Mezinárodní studie PETS 2 a její výsledky 
  S. Smutný /Příbram/, B. Dudešek /Zlín/ 
 
18.30  PLENÁRNÍ SCHŮZE SAE 

 
 ČTVRTEK 10. ŘÍJNA 2013 
 

CONFERENZA   PARALELNÍ SEKCE 
 
15.00 – 16.20 REPRODUKČNÍ MEDICÍNA I. 

předsedající: L. Stárka, I. Lazúrová 

 
15.00 – 15.20 Syndrom polycystických ovarií 
 J. Vrbíková /Praha/ 
 
15.20 – 15.40 Vitamín D a syndróm polycystických ovárií 
 I. Lazúrová, J. Figurová, I. Dravecká /Košice/ 
 
15.40 – 16.00 Co nového víme o testosteronu 
 L. Stárka /Praha/ 
 
16.00 – 16.20 Krvácení při hormonální antikoncepci 
  T. Rešlová /Hradec Králové/ 
 
16.20 – 17.00 přestávka 
 

17.00 – 18.20 REPRODUKČNÍ MEDICÍNA II. 
předsedající: M. Šnajderová, T. Rešlová 

 
17.00 – 17.20 Poruchy příjmu potravy z pohledu gynekologa - dopady na reprodukční zdraví 
  M. Fanta /Praha/ 
 
17.20– 17.40 Pohlavní vývoj dívek s centrální předčasnou pubertou 5 let po ukončení léčby 

agonistickým analogem gonadoliberinu   
M. Šnajderová, D. Zemková, V. Lánská, L. Teslík /Praha/ 
 



17.40 – 18.00 Kardiologická problematika u pacientek s Turnerovým syndromem v dospělém věku 
  V. Tuka, T. Janota, J. Rosa, M. Mašek, V. Hána /Praha/ 
 
18.00 – 18.20 Postižení kardiovaskulárního systému u pacientek s Turnerovým syndromem v 

závislosti na karyotypu 
E. Klásková, Z. Tüdös /Olomouc/, M. Šnajderová /Praha/, M. Procházka, J. Dostál, A. 

Sobek, J. Zapletalová /Olomouc/ 

 

 PÁTEK 11. ŘÍJNA 2013 
 
BIG HALL 
 
8.00 – 8.30 PŘEDNÁŠKA PROF. PISAŘOVIČOVÉ - ČÍŽKOVÉ  

předsedající: B. Kalvachová 
 
Turnerův syndrom na počátku 21. století 
J. Zapletalová /Olomouc/ 
 

8.30 – 10.00 NADLEDVINY I. 
předsedající: S. Koloušková, R. Pomahačová 

 
8.30 – 8.50 Molekulárně genetické nálezy u dětí s poruchou funkce nadledvin 
  S. Koloušková /Praha/ 
 
8.50 – 9.10 Novorozenecký screening a terapie pacientů s kongenitální adrenální hyperplázií v 

dětském věku 
  F. Votava, P. Dejmek /Praha/, H. Vinohradská, D. Novotná, Z. Vrzalová /Brno/ 

 
9.10 – 9.30 Cushingův syndrom v dětském věku 
  R. Pomahačová, P. Paterová, V. Lád, E. Skalická /Plzeň/ 
 
9.30 – 9.45 Využití stanovení kortizolu ve slinách v diagnostice hypokortikalismu 
  M. Kosák, V. Hána, M. Hill, K. Šimůnková, Z. Lacinová, M. Kršek, J. Marek /Praha/ 
 

9.45 – 10.00 Postavení sonografického vyšetření v dg. patologických stavů nadledvinek u dětí 
  J. Zikmund /Praha/ 
 
10.00 – 10.30 přestávka 
 

10.30 – 11.30 NADLEDVINY II. 
předsedající: J. Widimský, M. Kršek 
 

10.30 – 10.50 Primární hyperaldosteronismus 
  J. Widimský /Praha/ 
 
10.50 – 11.10 Skríning Cushingovho syndrómu v populácii pacientov s obezitou a diabetes 

mellitus – prvé výsledky projektu SALIVA 
  P. Kentoš, M. Pura, P. Vaňuga /Ľubochňa/ 
 
11.10 – 11.30 Současné trendy v diagnostice feochromocytomů 



 
  T. Zelinka, J. Kubinyi, J. Widimský /Praha/ 
 

11.45 – 12.45 SYMPOSIUM MERCK 
 
12.45 – 13.45 polední přestávka  

13.45 – 14.30 PŘEDNÁŠKA ZAHRANIČNÍHO HOSTA  
předsedající:  J. Marek 
 

  Prolactinomas - Some Unresolved Issues  
  J. A. Schlechte /Iowa, USA/ 
 

14.30 – 16.00 HYPOFÝZA I. 
předsedající: J. Lebl, P. Vaňuga 

 
14.30 – 14.50 Liečba Cushingovej choroby – prvé klinické skúsenosti s pasireotidom 

P. Vaňuga, M. Pura, P. Kentoš, D. Pavai jr. /Ľubochňa/ 
 

14.50 – 15.10 Poruchy morfogeneze hypofýzy 

J. Lebl, B. Obermannová, P. Dušátková, O. Cinek, S. Koloušková, Š. Průhová, M. 

Šnajderová, Z. Šumník /Praha/ 

 15.10 – 15.30 Poruchy diferenciace hypofýzy 
  P. Dušátková /Praha/ 
 
15.30 – 15.45 5 let zkušeností s léčbou hormonálně aktivních adenomů hypofýzy endoskopickou 

endonazální technikou 
P. Vacek, J. Mraček, V. Hrabě, O. Sebera, M. Krčma, E. Dvořáková, J. Kastner, V. 
Přibáň /Plzeň/ 

 
15.45 – 16.00 Gigantický invazivní prolaktinom  
  E. Dvořáková, P. Vacek /Plzeň/ 
 
16.00 – 16.30 přestávka 

16.30 – 17.30 HYPOFÝZA II. 
předsedající: J. Marek, V. Hána 

 
16.30 – 16.50 Výsledky současné léčby akromegalie v ČR a SR 

V. Hána, L. Bandurová /Praha/, P. Brabec /Brno/, J. Čáp /Hradec Králové/, V. 

Ďurovcová /Praha/, E. Dvořáková /Brno/, V. Hána, Z. Jarkovská /Praha/, P. Kentoš 

/Košice/, D. Klimeš /Brno/, M. Krčma /Plzeň/, M. Kršek /Praha/, I. Lazúrová /Košice/, 

V. Olšovská /Brno/, J. Podoba /Bratislava/, M. Pura /Ľubochňa/, M. Sásiková 

/Bratislava/, K. Starý, J. Strenková, H. Šiprová /Brno/, J. Štěňo /Bratislava/, J. Švancara 

/Brno/, L. Trejbalová /Bratislava/, P. Vaňuga /Ľubochňa/, H. Wagnerová /Košice/, V. 

Weiss /Praha/, D. Zeman, L. Dušek /Brno/, J. Marek /Praha/ 

16.50 – 17.10 Výsledky studie RESET – Prolaktinomy 
Z. Jarkovská , J. Marek, V. Hána, L. Bandurová, V. Ďurovcová, V. Hána jr., M. Kršek, V. 

Weiss /Praha/, J. Švancara /Brno/, J. Čáp /Hradec Králové/, K.  Klimasová, J. Strenková 



/Brno/, I. Lazúrová /Košice/, V. Olšovská /Brno/, J. Podoba /Bratislava/, M. Pura 

/Ľubochňa/, H. Šiprová /Brno/, J. Šteňo /Bratislava/, M. Štícha /Brno/, L. Trejbalová 

/Bratislava/, P. Vaňuga, P. Kentoš /Ľubochňa/, H. Wagnerová /Košice/, D. Zeman 

/Brno/, M. Krčma, E. Dvořáková /Plzeň/ 

17.10 – 17.30 Výsledky studie RESET – Cushignův syndrom 
  M. Kršek /Praha/ 
 

17.45 – 18.30 SYMPOSIUM NOVARTIS 
 
18.30  PLENÁRNÍ SCHŮZE ČES 
 

 PÁTEK 11. ŘÍJNA 2013 

CONFERENZA   PARALELNÍ SEKCE 
 
8.30 – 10.00 PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA A OSTEOLOGIE I. 
  předsedající: Z. Šumník, I. Žofková 
 
8.30 – 8.50 Novinky v dětské osteologii 
  Š. Kutílek /Pardubice/ 
 
8.50 – 9.05 Diagnostika osteoporózy pomocí periferní kvantitativní CT denzitometrie 

  O. Souček /Praha/ 
 
9.05 – 9.25 Využití mechanografie k diagnostice muskuloskeletálních onemocnění u dětí 
  Z. Šumník /Praha/ 
 
9.25 – 9.45 Současný pohled na křivice u dětí 
  M. Bayer /Hradec Králové/ 
 
9.45 – 10.00 Mutační a rodokmenová analýza u kostní syndromologie 
  M. Kuklík, I. Mařík, V. Helešic, M. Krkavcová, M. Bacigálová /Praha/ 

 
10.00 – 10.30 přestávka 
 

10.30 – 11.45  PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA A OSTEOLOGIE II. 
  předsedající: J. Payer, P. Broulík 
 
10.30 – 10.50 Novšie aspekty liečby osteoporózy 
  J. Payer /Bratislava/ 
 
10.50 – 11.05 Operativní postupy u primární hyperparatyreózy 
  S. Adámek /Praha/ 

 
11.05 – 11.25 Poruchy metabolismu u primární hyperparatyreózy 
  P. Broulík /Praha/ 
 
11.25 – 11.45 Neurohumorální modulace kostního metabolismu 
  I. Žofková /Praha/ 
 



12.45 – 13.45  polední přestávka 
 

14.30 – 16.10 DIABETES MELLITUS 
předsedající: T. Pelikánová, J. Škrha 
 

14.30 – 14.50 Význam a perspektivy genetického vyšetření u pacientů s diabetem 

  Š. Průhová /Praha/ 
 
14.50 – 15.10 Je diabetes mellitus 1. typu infekční onemocnění? 
  O. Cinek /Praha/ 
 
15.10 – 15.30 Současnost a perspektivy v léčbě diabetu inzulinem 
  T. Pelikánová /Praha/ 
 
15.30 – 15.50 Novinky v patogenezi diabetu 
  J. Škrha /Praha/ 
 
15.50 – 16.10 Moderní léčba diabetu 2. typu PAD 
  M. Prázný /Praha/ 
 
16.10 – 16.40 přestávka 

 
16.40 – 17.30 DOPORUČENÍ K DIAGNOSTICE A LÉČBĚ TYREOPATIÍ V GRAVIDITĚ 

 /panelová diskuse/ 
moderátor: Z. Límanová  

 

  Účastníci panelu: 
 
Fysiologická gravidita a její  hormonálně - imunologické vztahy 
Z. Ulčová – Gallová /Plzeň/ 

 
Tyreopatie u žen s poruchami fertility 
T. Fait, J. Jiskra /Praha/ 
 

 PÁTEK 11. ŘÍJNA 2013 

BELLEVUE    SESTERSKÁ SEKCE 

10.30 – 11.30 BLOK I 
předsedající: P. Dulíčková, H. Fejklová  

 
10.30 – 10.45 Vývoj postradiační tyreoiditidy s hyperfunkcí po podání 131 J 
  R. Randová /Hradec Králové/ 
 
10.45 – 11.00 Aspirační cytologie štítné žlázy  
  H. Fejklová /Hradec Králové/   
 
 11.00 – 11.15 Biopsie štítné žlázy – pohledem sestry               
  V. Kožená, E. Holečková /Praha/ 
 



11.15 – 11.30 Role sestry při ambulantní pulzní léčbě glukokortikoidy u endokrinní orbitopatie  
 J. Kvíčalová, R. Šimonová, I. Dobiašovská, E. Holečková /Praha/ 

 
11.30 – 11.45 přestávka  
 

11.45 – 13.00  BLOK II 
předsedající: L. Vokurková, K. Burešová 

 
11.45 – 12.00 Rizika rozvoje obezity při léčbě hypertyreózy 
  L. Vokurková, M. Krčma, E. Dvořáková /Plzeň/ 

12.00 – 12.15 Endonazální endoskopické odstranění tumoru hypofýzy 
  E. Holečková, J. Horáková, G. Sýkorová /Plzeň/ 
 
12.15 – 12.30 Ošetřovatelská péče o nemocné po operaci hypofýzy na JIP 
  K. Burešová, L. Roubová /Plzeň/ 
 
12.30 – 12.45 Stavy bezvědomí u osoby bez diabetu. Popis případu. 
  J. Skyvová /Olomouc/ 
 
12.45 – 13.00 Inzulin – inzulinová analoga  

  J. Pacnerová /Praha/  
    

13.00 – 13.45 polední přestávka 
 
  

 SOBOTA 12. ŘÍJNA 2013 
 

BIG HALL 
 

8.00 – 8.30 SCHREIBEROVA PŘEDNÁŠKA  
 

Novinky v endokrinologii 2013 

J. Marek /Praha/ 
 

8.30 – 9.30 EVROPSKÁ PŘEDNÁŠKA 
předsedající: I. Lazúrová, J. Marek  
 

  The medical management of Cushing’s syndrome 
P. Trainer /Manchester, UK/ 

 

9.30 – 10.00 SYMPOSIUM AMGEN 
 
10.00 - 10.30 přestávka 

10.30 – 12.15 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA III. 
předsedající: P. Vlček, Z. Fryšák  

 
10.30 – 10.45 Elastografie štítné žlázy 
  J. Jiskra /Praha/ 
 



10.45 – 11.00 Shear wave elastografie v diagnostice uzlů štítné žlázy 
  K. Starý, H. Munteanu, A. Hep, H. Petrášová, J. Kyclová /Brno/ 
 

11.00 – 11.15 Optická neuropatie (DON - Dysthyroid Optic Neuropathy), mezioborový pohled 
  Z. Fryšák, M. Karhanová, D. Karásek, M. Halenka, I. Škodová /Olomouc/ 

 
11.15 – 11.30 Screening celiakie u asymptomatických pacientů s autoimunní tyroiditidou 2010 – 

2013 
  M. Krčma, E. Dvořáková, L. Vokurková, K. Balihar /Plzeň/ 
 
11.30 – 11.45 Jódurie matek a jejich donošených novorozenců 

K. Krylová, D. Neumann /Hradec Králové/, R. Bílek, P. Dejmek /Praha/, M. Bayer 
/Hradec Králové/ 

 
11.45 – 12.00 Mutace BRAF genu v papilárním karcinomu štítné žlázy a výskyt uzlinových krčních 

metastáz a korelace s dalšími klinickopatologickými kritérii 
J. Lukáš, J. Drábek, B. Dudešek, B. Hintnausová, M. Macková, M. Syrůček, P. Važan, J. 
Astl /Praha/ 

 
12.00 – 12.15 Selektivní resistence k substituční léčbě thyroxinem a její příčiny 
  J. Brunová, S. Kratochvílová /Praha/ 
 

12.15 -  13.00 VARIA 
předsedající: Z. Límanová, D. Neuman 
 

12.15 – 12.30 Návrh konsenzu léčby dětí a dospívajících s poruchou pohlavní identity (GID): podíl 
dětského endokrinologa a endokrinologa pro dospělé 

  D. Neumann /Hradec Králové/, H. Fifková, P. Weiss, V. Weiss /Praha/ 
 
12.30 – 12.45 Význam stanovení peroperačního stanovení iPTH u operací pro primární 

hyperparathyreózy 
  P. Libánský, M. Fialová, J. Tvrdoň, S. Adámek /Praha/ 

 
12.45 – 13.00 Perspektivy nemocných s normokalcemickou primární hyperparatyreózou 
  H. Šiprová  /Brno/, Z. Fryšák /Olomouc/ 

 
13.00  ZÁVĚR ENDOKRINOLOGICKÝCH DNŮ 
 

 SOBOTA 12. ŘÍJNA 2013 

CONFERENZA   PARALELNÍ SEKCE 

10.00 – 10.30  přestávka 

10.30 – 11.30 SETKÁNÍ S ODBORNÍKEM 
předsedající:  D. Netuka 
 
Současné možnosti a limity endoskopické endonazální operativy tumorů baze lební 
D. Netuka /Praha/ 
 
 



 

 

ŠTÍTNÁ ŽLÁZA 
 

1.  Vliv polymorfismů v tumor supresorových genech na karcinomy štítné žlázy 
Š. Dvořáková, T. Hálková, E. Václavíková, V. Sýkorová, J. Včelák, P. Vlček, D. Kodetová, J. 
Betka, B. Bendlová /Praha/ 
 

2. Sklerotizace malých a středně velkých cyst štítné žlázy relativně malým množstvím 
absolutního alkoholu 
M. Halenka, D. Karásek, Z. Fryšák /Olomouc/ 
 

3. Nová varianta RET/PTC1 přeskupení u chlapce s papilárním karcinomem štítné žlázy 
T. Hálková, E. Václavíková, V. Sýkorová, Š. Dvořáková, J. Včelák, P. Vlček, M. Schrumpf, T. van 
Wezel, H. Morreau, B. Bendlová /Praha/ 
 

4. Interferonem indukovaná tyreotoxikoza s následnou graviditou 
K. Herdová /Praha/ 
 

5. Vzťah ultrasonografických zmien a klinických prejavov syndrómu karpálneho tunela u 
pacientov s hypotyreózou 
D. Holováčová, D. Čierny, K. Brázdilová, Z. Killinger, J. Payer /Bratislava/ 
 

6. Metastáza papilárního karcinomu štítné žlázy do kostní dřeně. Kazuistika. 
M. Jiravová, P. Vlček /Praha/, D. Šolcová /Nové Město na Moravě/ 
 

7. Naše prvé skúsenosti s detekciou sentinelovej LU při diferencovanom karcinóme ŠŽ 
R. Králik, P. Chvalný, J. Malina, D. Dyttert, E. Takácsová /Bratislava/ 
 

8. Opravdu není potřeba pacientům s diferencovaným multifokálním mikrokarcinomem štítné 
žlázy podat radiojod?  
E. Krčálová, J. Horáček, B. Michlová /Hradec Králové/, L. Kudlej /Trutnov/ 
 

9. Koincidence endokrinní orbitopatie a papilárního karcinomu štítné žlázy u pacienta 
s eufunkcí štítné žlázy a negativitou protilátek 
M. Lášticová, P. Řehořková /Hradec Králové/ 
 

10.  Další hledisko „nízkého rizika“ u pacientů s diferencovaným karcinomem štítné žlázy (DTC) 
– riziko relapsu onemocnění při nízké stimulované hladině tyreoglobulinu po tyreoeliminaci 
radiojodem 

 M. Macková, P. Vlček /Praha/ 
 
11. Izolovaná hypotyroxinémie 

O. Nývltová /Kladno/, J. Heresová /Praha/ 
 

12.  Tyreotoxikóza vyléčená telefonátem na zdravotní pojišťovnu 
P. Pačesová /Praha/ 
 

13. Latentní toxoplasmóza: nový rizikový faktor autoimunitních tyreopatií v těhotenství?   

POSTERY 



E. Potluková, L. Procházková, J. Jiskra, Z. Límanová,  D. Springer, P. Calda, J. Flégr, S. Kaňková 
/Praha/ 
 

14. Tyreotoxikóza jako příčina nestabilní anginy pectoris při normálním koronarografickém 
nálezu 
P. Řehořková /Hradec Králové/ 
 

15. Je 2. operace po lobektomii pro "low-risk-cancer" zbytečná? 
S. Smutný, P. Vlček /Praha/ 
 

16. Hodnocení biopsie štítné žlázy po zavedení Bethesda klasifikace 
L. Srbová /Praha/ 
 

17. Polymorfismus 81T/C v H-RAS genu není predisponujícím faktorem pro vznik medulárního 
ani papilárního karcinomu štítné žlázy 
V. Sýkorová, Š. Dvořáková, E. Václavíková, T. Hálková, A. Ryška, R. Kodet, D. Kodetová, J. 
Dušková, J. Betka, P. Vlček, P. Sýkorová, B. Bendlová /Praha/ 
 

18. Vliv polymorfismů v nekódujících oblastech RET proto-onkogenu na patogenezi 
medulárního karcinomu štítné žlázy 
E. Václavíková, Š. Dvořáková, V. Sýkorová, J. Včelák, T. Hálková, P. Vlček, R. Škába, B. 
Bendlová /Praha/ 
 

HYPOFÝZA 
 

19. Priming při diagnostice stimulované sekrece růstového hormonu dynamickými testy u dětí 
a dospívajících 
V. Cirmanová, B. Kalvachová, S. Stanická, L. Stárka /Praha/ 

 
20. Ektopická neurohypofýza s hypopláziou adenohypofýzy – naše skúsenosti s manažmentom 

pediatrických pacientov 
M. Čiljaková, J. Vojtková, L. Vojarová, P. Bánovčin st. /Martin/ 
 

21. Vplyv liečby rastovým hormónom na zmenu morfológie a funkcie ĽK u pacientov s 
deficitom rastového hormónu 
A. Dlesk, G. Kamenský /Bratislava/, I. Lazúrová /Košice/, M. Kužma, J. Payer /Bratislava/ 
 

22. Izolovaný deficit ACTH u pacienta s chondrosarkomem 
V. Hána jr., M. Telnarová, D. Rakušan, P. Polák, V. Hána /Praha/ 
 

23. Endoskopická léčba supraselárních extraventrikulárních kraniofaryngeomů 
V. Masopust, D. Netuka, V. Beneš /Praha/ 
 

24. Pneumocephalus jako komplikace léčby cabergolinem u dvou pacientů s 
makroprolaktinomem 
I. Svilias, F. Gabalec, T. Česák, J. Čáp /Hradec Králové/ 

 

NADLEDVINY A STEROIDY 
 

25. Vliv steroidních sexuálních hormonů na funkce CNS 
M. Dušková /Praha/ 



 
26.  Vliv kouření na neuroaktivní steroidy 

H. Hruškovičová, M. Dušková, M. Hill, H. Pospíšilová, K. Šimůnková, E. Králíková, K. Vondra, L. 
Stárka /Praha/ 

 
27. Kazuistika: 67- letá astmatička na kortikoterapii s detrakčním syndromem 

R. Hřebíková, H. Mašková /Praha/ 
 

28. Paranoidná schizofrénia a adrenokortikálny karcinóm nadobličky s nadprodukciou 
aldosterónu – kazuistika 

 J. Kollerová, J. Malina, J. Payer /Bratislava/ 
 
29. Neobvyklá příčina hypokortikalismu 
 M. Kosák, J. Jiskra, V. Hána /Praha/ 
 
30. Komplikované vyšetřování incidentalomu u pacienta v kritickém stavu 
 S. Kratochvílová, P.Wohl, L. Hošková, J. Kettner, J. Vrbská, M. Kudla, J. Brunová /Praha/ 
 
31. Využití endosonograficky naváděné biopsie nadledvin v diferenciální diagnostice 

adrenálních tumorů 
 M. Krčma, V. Hejda, E. Dvořáková, O. Daum /Plzeň/ 
 
32. Vývoj metodiky pro stanovení aktivity 11β-hydroxysteroidní dehydrogenázy 1. typu u 

pacientů s hydrocefalem 
 L. Sosvorová, J. Kubátová, M. Bičíková, M. Mohapl, R. Hampl /Praha/ 
 

PŘÍŠTÍTNÁ TĚLÍSKA A KOST 
 

33. Kvalita trabekulárnej kosti u pacientov s primárnou hyperparatyreózou 
 A. Baňárová, M. Kužma, J. Payer /Bratislava/ 

34. Anorexia ako príznak závažnej hyperkalciémie 
 A. Dokupilová, J. Payer /Nitra/ 

35. Kazuistika: Mediastinální cysticky degenerovaný gigantický adenom příštítného tělíska 
 F. Gabalec, I. Svilias, H. Hornychová, P. Habal, J. Čáp J. /Hradec Králové/ 

36. Normokalcemická primární hyperparatyreóza 
 T. Grimmichová /Praha/ 
 
37. Posúdenie kostnej mikroarchitektúry využitím trabekulárneho kostného skóre L-chrbtice u 

žien s hypertyreózou 
 D. Holováčová, Z. Teliarová, M. Kužma, Z. Killinger, J. Payer /Bratislava/ 
 
38. Majú pacienti s diabetes mellitus inú kvalitu kostí?  
 P. Jackuliak, J. Payer /Bratislava 
 
39. Vplyv rizikových faktorov deficitu rastového hormónu v dospelosti na kvalitu kosti 

s využitím TBS 
 M. Kužma, Z. Kužmová, P. Vaňuga, Z. Killinger, J. Payer /Bratislava/ 
 
40. Morbus Paget-kazuistiky 



 D. Langová /Zlín/ 
41. Kryoprezervace příštítných tělísek s výhledem autologní replantace 
 M. Linhartová, L. Štrajtová, B. Kubešová, K. Starý, H. Munteanu /Brno/ 
 
42. Vzácnější příčina hyperkalcemie v praxi aneb co všechno lze udělat pro krásnější tělo 
 H. Munteanu, K. Starý, J. Vlašínová, D. Šulc /Brno/ 
 
43. Jaký je význam screeningového vyšetření glykemie nalačno k odhalení poruchy 

glukózového metabolismu u žen se syndromem polycystických ovarií? 
 J. Vrbíková, M. Hill /Praha/ 
 
44. Regionální migrující osteoporóza - diferenciálně diagnostický problém. Popis případu. 
 I. Žofková, J. Hrbáč, J. Dostál /Opava/, J.  Šprindrich /Praha/ 
 

DIABETES A METABOLISMUS 
 

45. Glykémie, inzulin a HOMA-IR index u reprezentativního vzorku českých adolescentů a u 
jedinců různých hmotnostních kategorií 
I. Aldhoon Hainerová, H. Zamrazilová, L. Dušátková, B. Sedláčková, P. Hlavatý, M. Kunešová, 
V. Hainer /Praha/ 
 

46.   Odlišné hladiny adipokinů a inkretinů u gestačních diabetiček a pacientek se syndromem 
polycystických ovárií při orálním glukózovém tolerančním testu (OGTT) 
B. Bendlová, M. Vaňková, O. Bradnová, D. Vejražková, P. Lukášová, J. Vrbíková, S. Stanická, J. 
Včelák /Praha/ 
 

47.  Laproskopická gastrická plikace: vliv na glukózový metabolismus, triacylglyceroly a vybrané 
hormony gastrointestinálního traktu 
O. Bradnová, I. Kyrou, V. Hainer, J. Včelák, T. Hálková, P. Šrámková, K. Doležalová, M. Fried, P. 
McTernan, S. Kumar, M. Hill, M. Kunešová, B. Bendlová, J. Vrbíková /Praha/ 
 

48. Molekulárně genetická analýza pacientů s perzistentní hyperinzulinemickou hypoglykémií 
K. Roženková, L. Dušátková, J. Kytnarová, P. Dušátková, B. Obermannová, O. Cinek, Z. Šumník, 
Š. Průhová /Praha/ 
 

49. Inzulínová rezistence – rizikový faktor pro Alzheimerovu chorobu 
 M. Vaňková, P. Lukášová, D. Vejražková, O. Bradnová, K. Dvořáková, J. Včelák, B. Bendlová 

/Praha/ 
 
50. Těhotenský hmotnostní přírůstek u gestačních diabetiček ve vztahu k inzulínové senzitivitě 

a genetickému pozadí 
D. Vejražková, P. Lukášová, M. Vaňková, O. Bradnová, T. Hálková, J. Včelák, V. Cirmanová, K. 
Andělová, H. Krejčí, B. Bendlová /Praha/ 
 

51. Screening deprese u žen se syndromem polycystických ovarií - pilotní studie 
J. Vrbíková, D. Vejražková, P. Lukášová, M. Vaňková, O. Bradnová, T. Hálková, J. Včelák, B. 
Bendlová /Praha/ 
 

52. Prevalence nadměrné hmotnosti a metabolického syndromu u českých adolescentů 
H. Zamrazilová, I. Aldhoon Hainerová, L. Dušátková, B. Sedláčková, P. Hlavatý, M. Kunešová, 
V. Hainer /Praha/ 

 



OSTATNÍ 
 
53. Zvýšená hladina pregnanových izomerů u pacientek s roztroušenou sklerózou 
 L. Kancheva, M. Hill, R. Kancčeva, M. Veliková, M. Pavelcová, L. Stárka, E. Havrdová /Praha/ 
 
54. Vybrané hormonálne parametre pri chorobách pečene v závislosti od etiológie a od stupňa 

poškodenia 
 J. Kollerová, T. Koller, J. Payer /Bratislava/ 
 
55. Prevalencia nedostatočnej hladiny vitamínu D u IBD pacientov a jej korelácia s aktivitou 

ochorenia 
 A. Krajčovičová, J. Tóth, T. Koller, Z. Zelinková, J. Letkovský, M. Huorka, J. Payer, T. Hlavatý 

/Bratislava/ 
 
56. Vývoj nové metodiky pro stanovení aktivity 11β-hydroxysteroidní dehydrogenázy u mužů s 

různým stupněm neplodnosti 
 J. Kubátová, L. Sosvorová, M. Hill, R. Hampl, M. Bičíková, J. Heráček, L. Stárka /Praha/ 
 
57. Těžká deprese v neurozobrazovací a endokrinologické analýze u polymorbidního 49letého 

pacienta (II. sdělení) 
 J. Němeček, Z. Krausová, V. Zamrazil, M. Hill, V. Hána, K. Kupka, P. Petrovický, T. Fučíková 

/Praha/ 
 
58. Vliv extracelulárního ATP a P2X receptorů na synaptický přenos a excitabilitu neuronů 

supraoptických jader tvořících vasopresin a oxytocin 
 H. Zemková, A. Bhattacharya, H. Janoušková, V. Vávra /Praha/ 
 
59. Neuroskeletární biologie a její klinický význam 
 I. Žofková /Praha/ 
 
 
 

 


